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ce zabývá obecným vymezením pojmu smysl. V druhé kapitole je shrnuta Sókra-
tova filosofie a jeho definice účelu života. Třetí kapitola obsahuje hlavní myš-
lenky F. Nietzscheho. Jeho filosofie je filosofií přehodnocení hodnot, spočívá v
diagnóze příčin nihilismu a v terapii vedoucí k jeho překonání. Ve čtvrté kapitole
jsou shrnuty hlavní teze tvorby A. Camuse, podle něhož je lidský život absurdní,
neboť postrádá svůj konečný smysl. V závěru práce je představeno kritické
zhodnocení odpovědí, které oba autoři na otázku smyslu lidské existence podáva-
jí, při němž je komparativně analyzováno Nietzscheho „přehodnocení všech
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 Úvod

Má lidský život nějaký smysl? Existuje nějaký konečný cíl našeho životního

snažení a prožívání? Pokud ano, jaký je? Jak ho máme dosáhnout? Je to vůbec

možné? Tyto a podobné otázky jsou součástí dějin člověka. Již v antice se řada fi-

losofů snažila odhalit smysl lidské existence. Jejich snaha byla úzce spjata s ideá-

lem mravního života ve společnosti, jaký by měl člověk vést. Pro některé byla vr-

cholem života blaženost či slast, pro jiné to byla ctnost, která člověka provázela

celým životem až k dokonalému dobru.

I v době středověku, kdy byla Evropa prodchnuta křesťanstvím a hlubokou ví-

rou v Boha, existovala pravidla, která měla člověka přiblížit posmrtnému životu

v Ráji. V křesťanství byly ideály jiné než v antice, ale přesto existovaly.

Se stárnutím lidské civilizace se pohled na smysl života mění. Mrav a morálka

již nezastávají tak silnou pozici jako dříve. Lidé se silně individualizují. Máloko-

ho napadne přemýšlet nad mravně dobrým životem ve společnosti jako v celku.

Místo naděje nad odhalením smyslu života, se vynořují pesimistické postoje, kte-

ré o jeho existenci pochybují. Vyvstává otázka, zda má vůbec smysl žít.

Na otázku o smyslu života neexistuje jediná správná odpověď. Je možné, že

neexistuje žádná. Dokonce z pohledu analytické filosofie je tato otázka neřeši-

telná, metafyzická a prakticky zavrženíhodná. Avšak za pozornost stojí tři způso-

by jejího řešení, s nimiž přichází Sókratés, Friedrich Nietzsche a Albert Camus.
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 1.Patočkovo vymezení smyslu života v dějinné

perspektivě

1.1.Vymezení pojmu smysl

Před samotným zkoumáním pojetí otázky smyslu života z etického hlediska u

Sókrata, Nietzscheho a Camuse je třeba se nejprve zabývat tím, jak bychom měli

samotný smysl života chápat. Pro toto vysvětlení uvedu Patočkovo historické po-

jetí smyslu existence.

V Kacířských esejích o filosofii dějin Patočka uvádí, že obecně o smyslu ve

vztahu k různým věcem, například smyslu našich různých záležitostí, dějin, in-

stitucí, života, se velmi často hovoří, aniž by tento pojem byl konkrétně vymezen.

Tento pojem považujeme za něco samozřejmého, za něco, co potřebujeme. Pato-

čka uvádí, že potřeba tohoto pojmu pramení v problematičnosti věcí, s nimiž je

spojován, a které potřebujeme nějakým způsobem vysvětlit. Samozřejmost toho-

to pojmu je stejná jako u ostatních pojmů, jako je například bytí a dění. Tyto po-

jmy jsou obtížně určitelné, ale jistě cítíme, že jsou neodmyslitelnou součástí na-

šeho myšlení o nás samých. Představují pro nás nepostradatelné myšlenkové

prostředky.

Při snaze přiblížit význam pojmu smysl se Patočka odvolává na představitele

analytické filosofie Gottloba Fregeho, který rozlišoval mezi pojmem smysl a vý-

znam. Význam chápe jako vztah mezi předměty, smysl jako pojetí předmětu. Vý-

znam je objektivnější pojem než smysl. Patočka uvádí, že význam je omezen na

oblast logu, zatímco smysl představuje cosi reálného, co se týká například našeho

jednání a citů.1

Smysl nám pomáhá porozumět, proč se nějaké události odehrály, proč se

1 PATOČKA, Jan. Kacířské eseje o filosofii dějin. 1. vyd. Praha: Academia, 1990. ISBN 80-200-0263-

4, str. 64.
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někdo rozhodl jednak tak a ne jinak. Kromě příčin nám také pomáhá pochopit to,

co se odehrává v člověku, když nějak jedná. Pokud ho tedy chápeme takto, stává

se význam jeho důsledkem.

Pokud je smysl spojen s motivem činu, nabízí se, že je spojen s účelností. Na

to však Patočka namítá, že sice každé účelné jednání je smysluplné, avšak ne

každá smysluplnost má svůj účel. „Účel je kauzální svazek, který byl pojetím do

smysluplné souvislosti lidských motivů a činů sám učiněn smysluplným.“2 Lid-

ské jednání může být neúčelné, a přesto mít nějaký smysl. Jistě dokážeme po-

chopit naše chybné jednání, které činíme bez ohledu na to, že nemá účel. A i když

víme, že naše jednání je bezúčelné, pokud bychom měli možnost znovu se roz-

hodnou, nekonali bychom jinak.

Smysl bývá spojován také s hodnotou. Pravda, dobro, krása nejsou sami o

sobě ani účelem našeho jednání, ani jeho cílem. Teprve budeme-li usilovat o

jejich uskutečnění, mohou se stát cílem či účelem našeho jednání. Podle Patočky

hodnoty nepředstavují smysl, ale pouze říkají, že jsoucno je smysluplné, že

jednání má smysl.3

Za smysl lidské existence tedy nemůžeme považovat ani účel našeho jednání,

ani hodnoty, jichž se snažíme dosáhnout. Pro jeho pochopení se dle Patočky

máme nejprve zaměřit na naši zkušenost ztráty smyslu. Když se soustředíme na

tuto zkušenost, ukáže se, jak jsme neschopní pojmout ho a porozumět mu.

Ukazuje se ale také něco mnohem závažnějšího, a sice to, že by se mohl smysl

celé naší existence zcela ztratit, a my bychom se ocitli v bezesmyslné situaci.

Musíme si však uvědomit, jak pojímáme okolní věci. Věci samy o sobě nemají

smysl. Je nutné, aby existoval někdo, kdo jim smysl dá. Z toho vyplývá, že smysl

neexistuje přímo v jsoucnu, ale v naší otevřenosti vůči okolnímu světu, tedy v na-

šem porozumění mu. Patočka si klade otázku, zda-li je to skutečně tak, jsme to

2 PATOČKA, Jan. Kacířské eseje o filosofii dějin. 1. vyd. Praha: Academia, 1990. ISBN 80-200-0263-

4, str. 66.

3 Tamtéž, str. 67.
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pak my, kdo dává věcem, skrze otevřenost k světu, smysl?4

Pokud však připustíme myšlenku, že dokážeme určovat smysluplnost nebo

bezesmyslnost ostatních jsoucen, je to v rozporu s myšlenkou naší otevřenosti

pro jsoucna. To, zda mají věci smysl, nezáleží na naší libovůli. Není v naši moci

dávat věcem v určitých situacích smysl nebo jim ho naopak odnímat. Naše

otevřenost spočívá nejenom k věcem smysluplným, ale také k nesmyslným. A

naše otevřenost nevylučuje vnímání téhož jsoucna, které je v jedné situaci smys-

luplné a v jiné ne.5

Smysl věcí je tedy neoddělitelný od naší otevřenosti k nim a od jejich význam-

nosti. Lze tedy říci, že nás nemůže svět oslovit v těch situacích, v nichž k němu

nejsme otevřeni. Z toho by vyplývalo, že lidský život by jako pobyt nebyl

možný. Mělo by to za následek také to, že náš život by nebyl možný bez nějaké

kriticky či naivně získané důvěry v existenci absolutního smyslu univerza jsoucí-

ho, v němž by byl život konfrontován s nesmyslností. Pokud by to tak nebylo,

museli bychom vůči životu kapitulovat. Lidé si mohou vytvořit iluzi smyslu

života, a pravda by tak byla nepřítelem života.

Zde Patočka odkazuje na jednu z hlavních tezí Nietzscheho filosofie: na sou-

boj pravdy se životem. Uvádí, že u Nietzscheho představuje pravda absolutní

smysl, jenž je v nesouladu právě s povahou jsoucna. Nietzsche z Patočkova po-

hledu však nesprávně chápe absolutní smysl jako něco nepřátelského vůči lidské-

mu životu. Takto pojatý absolutní smysl vede Nietzscheho dle Patočky k analýze


[…]


scheho koncepce snahou o dosažení rovnovážného a konečného stavu světa, je-

hož možnost on sám popírá?

Co lze s jistotou říci, je, že tato koncepce představuje dokonalý příklad toho,

že její svérázný výklad může vést v pokus o revoluci plnou násilí a vražd. I kdy-

by nebylo druhé světové války, myslím si, že Nietzscheho koncepce neplní svůj

účel. Ve snaze naplnit Nietzscheho poslání se starých hodnot, které nám přináší

pouze utrpení, zbavíme, ale zároveň vytvoříme nové hodnoty, jež nás mohou vrá-

tit zpět do nihilismu. Místo boha dosadíme na trůn nadčlověka, který by nám měl

přinést spásu. To se však tvrdilo i o bohu, a jak lidé pod jeho vládou trpěli. Kdo

nám zaručí, že nadčlověk nebude nakonec stejný jako křesťanský bůh? Dle mého
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soudu se Nietzsche ve svém boji vůči nihilismu do nihilismu opět navrací.

Od doby zániku mýtu je v lidech zakořeněná touha po podmanění si svého

osudu. Projevem této touhy je revolta ústící do revoluce. Revoluce předpokládá

zásadní převrat ve společnosti, zbavení se toho, co omezuje a co je nespraved-

livé, tedy zbavení se vládců, ať se jedná o krále, politiky či boha. Vyústěním

revolty je zánik našich dějin a vytvoření absolutní spravedlivé jednoty. Jenže lid-

stvo není schopno dosáhnout takového stavu. Camus uvádí, že lidé by při snaze o

dosažení tohoto cíle neměli ignorovat přírodu a všechnu krásu, kterou nám přiná-

ší. Revoluce je s krásou úzce spojena, neboť se řídí společným pravidlem – zpo-

chybňují skutečnost a přitom jí dávají jednotu. Lidská revolta nemusí být plná te-

roru a násilí, protože sama o nic takového neusiluje. Násilí je jejím vedlejším

produktem. Kdo se ho dopustí, musí za něho nést plnou odpovědnost. Revoluce

se snaží vybudovat jednotu ideálního světa s lidským bytím, harmonii. Camus se

táže, zda je možné, aby byla popírána nespravedlnost, a zároveň aby byla

oslavována lidská přirozenost a krása světa. Odpovídá, že ano. To je jediná sku-

tečná cesta úspěšné revoluce a zničení nihilismu. Naše civilizace však do tohoto

stádia ještě nedospěla.173

Má tedy člověk, bojující v zájmu celého společenství sobě rovných, právo za-

bít toho, vůči němuž revoltuje? Podle Camuse se revolta a vražda vzájemně vylu-

čují. Pokud tento svět nemá vyšší smysl, vše v něm se odehrává v dialogu mezi

lidmi. Člověk pak nemá právo zabít svého protivníka, neboť by se tak opět uvrhl

do osamění a nihilismu, popíral by tak život. Vraždou ničí jedinou identitu, kte-

rou má. Jediným východiskem, jak zabránit neustálému koloběhu nihilismu, je

dialog mezi svobodnými lidmi. Jejich svoboda je relativní. Revolta popírá abso-

lutní svobodu, neboť ta by opět připouštěla existenci silnějšího jedince, jenž by

se mohl stát pánem, omezujícím ze své vůle svobodu ostatních.174

173 CAMUS, Albert. Člověk revoltující. Vyd. 1. Praha: Český spisovatel, 1995. ISBN 80-202-0584-5, str.

275.

174 Tamtéž, str. 280 a 281.
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Camus nabízí východisko z Nietzscheho boje s nihilismem, když tvrdí, že má-

li být revoluce úspěšná, každý jednotlivec musí respektovat hranice své svobody

a zbavit se myšlenky její absolutizace, protože revolta naznačuje existenci

společné lidské přirozenosti.

Camus přináší řešení celé bezvýchodné situace. Aby byla revoluce úspěšná, a

aby se při ní lidstvo nevyhladilo, je nutné najít střed zájmů jednotlivců a

společnosti, střed mezi mírou a nemírou. Camus uvádí: „Všichni neseme v sobě

své galeje, své zločiny a své sklony k pustošení. Není však naším úkolem roz-

poutávat je po světě, nýbrž bojovat s nimi v sobě i v druhých.“175 Revolta je zá-

kladem tohoto boje.

Má lidský život smysl? Podle Sókrata a Nietzscheho ano. V prvním případě je

smyslem lidského života žít ctnostně, odhalovat tajemství světa rozumem a pře-

devším správně pečovat o svou duši. V druhém případě je smyslem života obě-

tovat se pro vytvoření spásonosného nadčlověka. Podle Camuse však lidský život

smysl nemá, i když stojí za to žít, neboť jsme obdařeni schopností milovat,

bojovat a tvořit.

Dle mého soudu smyslem lidské existence není nic konkrétního, nedokážeme

ho nijak pojmenovat. A i když se nám život jeví nepřátelský, nespravedlivý a ab-

surdní, musíme bojovat. Ne však zbraněmi. Jsme rozumné bytosti, dokážeme na

životě i ve světě kolem nás vidět mnoho krásy, dokážeme milovat. Proč bychom

měli k dosahování našich cílů používat násilí? Proč bychom měli svého nepřítele

zabít, než se pokusit vést s ním dialog, přizpůsobit meze své svobody, aby se on

necítil nesvobodný? Jak již bylo řečeno, jediným prostředkem dosažení konečné-

ho smyslu života je revolta. Podle Camuse je však revolta „… láska a plodnost,

nebo není vůbec“176. Avšak tento předpoklad je v současné Evropě, v dnešní době

v podstatě v celém světě, utopický.

175 CAMUS, Albert. Člověk revoltující. Vyd. 1. Praha: Český spisovatel, 1995. ISBN 80-202-0584-5, str.

298.

176 Tamtéž, str. 301.
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