Hodnocení bakalářské práce Terezy Uhnavé: Nihilismus Friedricha Nietzscheho a filosofie absurdity

Alberta Camuse, (Filosofická fakulta UHK, 2015, 75 str.)

Hodnotitel: Ondřej Švec – vedoucí práce

Jde o originální práci, která se vyznačuje vypracováním vlastní problematiky smyslu lidské existence a

která toto tázání po smyslu rozvíjí na základě historického exkurzu do a) předdějinného a tragického

myšlení, b) radikálního Sókratova zpochybnění smyslu tradovaného a akceptovaného, c) Nietzschovy

diagnózy příčin nihilismu a d) Camusovy filosofie absurdity. Zatímco v případě dvou prvních kapitol se

jedná spíše o výklad převzatý z Patočkových děl, v kapitole věnované Nietzschemu a Camusovi se již

jedná o vlastní interpretaci, která je založena na dobré obeznámenosti s díly obou autorů.

Jednotlivé kapitoly na sebe moc nenavazují: mezi kapitolou „Patočkovo vymezení smyslu života

v dějinné perspektivě“ a kapitolou věnovanou Sókratovi není žádný odůvodňující přechod, byť

možností, jak tyto dvě kapitoly provázat, by se po jistém myšlenkovém úsilí našlo bezpočet.

Předěly mezi dalšími kapitolami jsou již lépe zdůvodněné, byť zůstaly některé možnosti pro

komparativní analýzu nevyužity: např. Sókratův vynález „teoretického člověka“ oproti člověku

tragickému je sice zmíněn, ale v kapitole věnované Nietzscheovi již nerozveden. Také srovnání

Nietzscheho s Camusem zůstává pouze načrtnuto, ale není rozvedeno tak, aby byla práce skutečnou

komparativní studií.

Na několika místech také autorka podává poněkud zjednodušenou charakterizaci jednotlivých epoch

myšlení: „Rozdíl mezi antickým a křesťanským poznáním života spočívá také v tom, že v křesťanství

ztrácí své vůdčí postavení rozum.“ (str. 6) Toto a další zjednodušení jsou dány tím, že autorka na

některých místech pouze parafrázuje Patočku, přičemž z jeho původních formulací něco odřízne.

V odstavci věnovaném rozdílu středověkého oproti antickému myšlení Patočka píše: „Rozum jako

přirozený orgán pochopení pravdy tak sice své vůdčí místo v životě, ale lze zastávat názor, že tím

dokonce může sám získávat: získává pevnou půdu pod nohama, získává jistotu a s ní smělost.“

(Kacířské eseje, 1990, str. 97)

Otázky pro obhajobu:

V kapitole věnované Nietzschemu píšete, že tragédie „představuje touhu po ohyzdnosti, ničivosti, po

záhadách a zlu.“ (str. 21). Naopak v kapitole o Camusovi lze nalézt tvrzení téměř opačné: „Jestliže Řek

pociťoval něco tragického, tak jedině skrze krásu. Řekové krásu bránili. Jejich myšlení mělo své meze,

nic nesahalo do krajností. V naší době je tragické živeno ohyzdností. My jsme krásu potlačili,

popíráme ji.“ (str. 55-56). Komu z uvedených myslitelů tedy přitakáváte?

V první kapitole věnované píšete (či spíše citujete), že „Člověk podle Patočky nemůže žít bez

celkového a absolutního smyslu.“ (str. Patočka ovšem na daném místě Kacířských esejů ihned

dodává, že tento požadavek nerelativního smyslu není v rozporu se smyslem problematizovaným,

nedaným a zejména závisejícím na hledání toho, kdo nepřítomnost smysluplnosti pociťuje v její

tíživosti. Dokázala byste tedy ono tvrzení o „celkovém a absolutním smyslu“ smířit s těmito

následnými výhradami?

Tyto otázky a výhrady by neměly zakrýt fakt, že jde o nadprůměrnou bakalářskou práci s originálně

načrtnutou osnovou, která si bezpochyby zaslouží hodnocení „výborně“.
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